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og jeg ved- ikke, hvorfor der skal lægges 
40 Millioner Landmandsbankpræference- 
aktier i Nationalbanken, for Nationalbanken 
Jnuide ikke tænkes at laane paa dem; hvor- 
for og hvor skulde den laane? Den private 
Bank kunde laane paa Aktier, som var 
overdraget til Sikkerhed; det sketé natur- 
ligvis ikke, men den kunde rent formelt 
gøre det, men Nationalbanken kan dog 
ikke gøre det. I dette Øjeblik har Finans- 
ministeren laant af Nationalbanken paa de 
mest urimelige Betingelser efter min Mening, 
og han maa dog en Gang komme til den 
Anskuelse, at Laanet skal tilbagebetales. 
Hvornaar skal det ske? Skal det ske, naar 
Aktierne er blevet deres Paalydende værd? 
Thi jeg maa desuden føje til, at det er en 
højst-mærkelig Sikkerhed, Finansministeren 
har lagt i Banken. Disse Præferenceaktier 
blev skabt ved Loven 홢 jeg husker ikke 
Datoen 홢 af September i Fjor om Statens 
Medvirken til Landmandsbankens Rekon- 
struktion, og man kunde jo mene, at de 
havde deres paalydencle Værdi, lige indtil 
Februar Maaned, men derefter er det jo 
umuligt, og efter at man har set Landmánds- 
bankens Regnskab, kan intet Menneske 
mene, at Staten kan være bekendt at be- 
tragte dem som et Aktiv paa 40 Mill. Kr. 
Jeg kan ikke godt tænke mig, at den højt- 
ærede Finansminister vil opføre som Aktiv 
paa Formueregnskabet 40 Millioner Præfe- 
renceaktier i Landmandsbanken og sætte 
40 Millioner af paa den anden Side. Jeg 
udtrykker mig med nogen Forsigtighed om 
det, for det er ikke Meningen, at jeg vil 
staa her og skade den Bank, som nu til en 
vis Grad er Statens Bank. Man maa haabe, at 
Banken kan klare sig, og j eg skal altsaa ikke 
sige noget som helst ondt Ord om den, men 
Regnskabet foreligger dog, og efter dette er 
der ikke tilstrækkelig Værdi til Præference- 
aktierne, i det højeste er der maaske en 
33홢34 Millioner af de 70. Og hvorledes er 
det gaaet med de andre, der har overtaget 
Præferenceaktier? Østasiatisk Kompagni har 
erklæret, at det afskriver 10 Millioner af de 
20 allerede for 1922. Den højtærede Finans- 
minister sidder selv i Store nordiske Telegraf- 
selskabs Bestyrelse. Han vil vist opleve, 
at Formanden for dette Selskab ikke vil 
optage de 5 Mill. Kr. Præferenceaktier, 
Selskabet har, som fuldgyldigt Aktiv paa 
det Regnskab, han skal aflægge, og jeg 

kan kun sige, at hvis Nationalban- 
ken vil opføre de 30 Millioner til Rè- 
servefond, som den har laant LaIidmands- 
banken, og de 5 Mill. Kr. Præferenceaktier 
som Aktiv efter Paalydende, vil Tilliden 
ikke stige til Nationalbanken, naar den af- 
lægger sit Regnskab til Sommer. Derfor er 
det ogsaa min Mening, at den højtærede 
Minister aldeles ikke kan undlade og ikke 
burde have undladt at regne med en For- 
ringelse af Kassebeholdning paa de 2 Mill. 
Kr., som han kan være sikker paa, at han 
skal indbetale. Man maa være i høj Grad 
Optimist og Fantast, hvis man tror, 'at 
Renten kommer ind igen fra Landmands- 
banken. Jeg ved ikke, om Finansministeren 
vil paatage sig Garanti for, at dette sker, 
men hvis han ikke tror det, bør han ikke 
lade være med at sætte Renter af. Og selv 
om han tror det, er det ganske sikkert, at 
Staten maa ud med Renten til National- 
banken. 

Jeg anfører dette for at vise, hvor usik- 
kert Budgettet ligger, og det samme vil 
være Tilfældet, naar man kommer til Ud- 
giften. Man kan ikke i dette Øjeblik have 
nogen Anelse om, hvad Udgiften bliver 
paa Statsregnskabet for 1923-24. Det tror 
jeg heller ikke, den højtærede Minister i 
Øjeblikket kan give os en Forestilling om; 
mange Ting vil jo komme frem paa Tillægs- 
bevillingsloven, og mange Ting kommer 
rent uvilkaarlig, efterhaanden som Ud- 
viklingen kræver det. Hvor meget der vil 
gaa med til Arbejdsløshedsunderstøttelse 
f. Eks., er det i Øjeblikket ikke - muligt at 
se. Men dernæst vil jeg gøre den højt- 
ærede Finansminister opmærksom paa, at 
hvis han regner saa smaat som med 1 eller 
2 Millioner for at faa det til at slaa til, saa 
skal jeg vise, at han har en Udgift af 6 Mill. 
Kr., som han aldeles ikke regner med, 
men som er ganske sikker. Den foreligger 
paa § 24, Statsgældens Forrentning. Vi 
har to Statslaan, optagne i Amerika, til- 
sammen paa 55' Mill. Dollars. Renten er 
3 800 000 Dollars, som skal betales i inde- 
værende Finansaar. Ligeledes er der et 
Sterlinglaan 홢 som den højtærede Finans- 
minister ikke har optaget nu, men tidligere 
- ;  og af dette skal der betales vistnok ca. 
130 000 Pund Sterling i Rente i det kom- 
mende Finansaar. I Anmærkningerne til Fi- 
nansloven opføres Dollars til 3,73 og Sterling. 
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